
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  18/05/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 
02

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   17/05/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  18/05/2010  al  02/06/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    364    DEL     11/05/2010 

CONCESSIONE  ALLA  COOP.VA  SOCIALE  "NEL  BLU"  DELLA  BANCHINA 
COMUNALE NEL TRATTO LUNGO IL TAVOLLO TRA VIA I. BANDIERA E 
VIA DEL TORRENTE - PROROGA AL 31.12.2010 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   393  



 
I L   D I R I G E N T E

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 338 del 19.06.2006 si affidava alla 
Coop.va Sociale “Nel Blu” di Cattolica, il servizio di pulizia dalle erbe infestanti con sfalcio 
periodico e diserbo chimico e pulizia  dai  rifiuti  con svuotamento periodico dei  cestini, 
lungo la banchina comunale del torrente Tavollo, nel tratto compreso tra la Via I. Bandiera 
e la Via Torrente, con affidamento anche della manutenzione degli accessi e viabilità interna 
e manutenzione periodica degli ormeggi, bitte, scale, ecc., presenti lungo detta banchina;

-  che  tale  servizio,  scaduto  il  31.12.2009,  non  prevedeva  nessuna  retribuzione  al 
prestatore d'opera in quanto compensato dalla concessione  di detta banchina;

Dato atto che la suddetta Coop.va ha espresso la volontà di continuare nella gestione 
anzidetta alle condizioni, nessuna esclusa, già concordate e sottoscritte nel giugno 2006;

Dato altresì atto che la stessa ha dato prova di affidabilità e serietà nell'adempimento 
del servizio in questione perseguendo gli obiettivi di cui alla Legge 381/91 e ss.mm.ii. in 
merito all'inserimento lavorativo di persone socialmente svantaggiate;

Ribadito  che  lo  sviluppo e  la  promozione sociale  è  uno degli  obiettivi  perseguiti 
dall'Amministrazione  specie  attraverso  l'opportunità  di  creare  occasioni  di  lavoro  quali 
veicoli di reinserimento sociale per persone appartenenti a categorie svantaggiate (vedasi in 
proposito l'atto di G.C. n. 85/2008); 

Considerato anche che la Coop.va “Nel Blu” regolarmente iscritta all'Albo Nazionale 
delle  Coop.ve Sociali,  risulta del  tipo b),  potendo quindi svolgere ordinariamente quelle 
attività e servizi di cui all'art.1, comma I°, lett. b) della citata Legge 381/91 che richiedono, 
essenzialmente, prestazioni in prevalenza manuali ed operative a basso indice di complessità 
e professionalità, nonché di modesta rilevanza economica, come peraltro è la gestione della 
sopracitata banchina;

Ritenuto quindi, per le suesposte considerazioni, di prorogare a fine anno la gestione 
di cui sopra al fine di evitare un'interruzione dei servizi in essere che, pur nello spirito e 
possibilità offerte dall'art. 5 – Legge 381/91 (deroga alla disciplina dei contratti pubblici), 
saranno oggetto di successiva rinegoziazione per una possibile,  ulteriore diversificazione 
dell'attività della concessionaria,  specie in merito all'ormeggio lungo lo specchio acqueo 
interessato;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- la Legge 381/91 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica  393  Determinazione Dirigenziale  n.  364 del  11/05/2010 pag. 2 di 4



- di affidare  alla  Coop.va  Sociale  “Nel  Blu”  di  Cattolica  –  Via  Toti  n.  2,  (P.IVA 
01958530402), il servizio di  pulizia dalle  erbe infestanti  con sfalcio periodico e diserbo 
chimico,  pulizia  dai  rifiuti  con  svuotamento  periodico  dei  cestini,  lungo  la  banchina 
comunale del torrente Tavollo, nel tratto compreso tra la Via I. Bandiera e la Via Torrente, 
nonché la manutenzione degli accessi e viabilità interna e la manutenzione periodica degli 
ormeggi,  bitte,  scale,  ecc.,  presenti  lungo  detta  banchina,  prorogando  al  31.12.2010  il 
termine concessorio  già  fissato  con la  Determinazione n.  338 del  19.06.2006,  citata  in 
premessa;

- di dare atto che detta proroga è giustificata dalla necessità di evitare una deprecabile 
interruzione dei suddetti servizi/manutenzioni nelle more di una successiva rinegoziazione 
generale dell'attività della concessionaria;

-  di  dare  altresì  atto  che  con  tale  proroga  si  sposta  in  avanti  solo  il  termine  di 
scadenza  del  suddetto  rapporto  concessorio,  rimanendo  valide  ed  immutate  tutte  le 
previgenti  condizioni contrattuali  già  fissate e concordate tra le  parti  con la  sopracitata 
Determinazione n.  338/2006,  tra  cui  la  non retribuzione di  alcun onere  a  favore  della 
concessionaria  per  effetto  della  compensazione  data  dalla  concessione  della  sopracitata 
banchina;

- di ribadire e riconfermare gli oneri a carico della concessionaria e in particolare:

a)- l'obbligo di  nominare il Responsabile della sicurezza ;

b)- l'obbligo di denuncia e versamento dei contributi agli enti previdenziali, assicurativi ed
     infortunistici, nonché quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione
     collettiva relativi alla propria  impresa;

c)- l'obbligo di rispettare la normativa inerente la sicurezza del luogo di lavoro e
     l'autocertificazione/documentazione di valutazione dei rischi ai sensi del dlgs. n. 81/08;
     
d)- l'obbligo in ordine a responsabilità civili e penali che dovessero insorgere a causa dello
     svolgimento del servizio concesso, sollevando  il Comune da ogni responsabilità al
     riguardo e con esclusione di ogni rivalsa nei confronti dell'Ente medesimo;

e)- l'autorizzazione al trattamento dei dati personali ex art. 13 dlgs. n. 196/2003 che il
     Comune concedente si impegna a trattare nel rispetto dei principi normativi di
    correttezza, riservatezza e sicurezza;  

- di dare atto che la presente determinazione non necessità di visto contabile ex art. 
151, comma 4 – dlgs. n. 267/2000;

 - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 2, arch. Daniele Fabbri,  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

.............................................................................

 
 
 

Pratica  393  Determinazione Dirigenziale  n.  364 del  11/05/2010 pag. 3 di 4



 

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  393  Determinazione Dirigenziale  n.  364 del  11/05/2010 pag. 4 di 4


